
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2012

EXTRATO DE PORTARIA - SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445021

PORTARIA Nº 046/2012 – LOTERPA  BELEM, 05 DE 
OUTUBRO DE  2012

A Diretora Administrativa da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 
74, da Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto 
Governamental nº 30.950 de 21.06.2007;
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço, as férias do servidor 
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE, Diretor Presidente, matrícula 
funcional nº 8400577/3, concedidas através da Portaria nº 044 
de 02/10/2012, no período de 03 a 12/10/2012, a contar de 
05/10/2012, para gozo oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 05 DE OUTUBRO DE 
2012.
BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
Diretora Administrativa - LOTERPA

EDITAL Nº 009/2012 - EGPA - PROCESSO SELETIVO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444848
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº 009/2012-EGPA, 04 DE OUTUBRO DE 2012.
PROCESSO SELETIVO E O MONITORAMENTO E 

SUPERVISÃO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO, EM NÍVEL 
DE ESPECIALIZAÇÃO.

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o 
Resultado da 2ª etapa do Processo Seletivo para os cursos de 
Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública, Gestão de Pessoas 
e Gestão Logística e Patrimonial, bem como a convocação dos 
aprovados para efetivarem sua matrícula, conforme orientações 
estabelecidas neste edital.
1. As matrículas dos cursos serão realizadas no prédio da Escola 
de Governo do Estado do Pará - EGPA, sito à Avenida Almirante 
Barroso nº 4314, Bairro Souza, CEP. 66613-710, na 
Coordenadoria de Desenvolvimento e Habilidades Profi ssionais 
CDHP/ Setor de Especialização, nas seguintes datas e horários:

Curso Data Horário

Gestão Pública 17/10 8h às 17h

Gestão de Pessoas 18/10 8h às 17h

Gestão  Logística e 
Patrimonial 19/10 8h às 17h

2. Caso o candidato não possa efetuar pessoalmente a sua 
matrícula, esta poderá feita por representante legal, através de 
procuração publica ou particular específi ca para esta fi nalidade, 
reconhecida em cartório (item 9.4- Edital de seleção)
3.  A matrícula somente será efetivada mediante a apresentação 
dos seguintes documentos:
3.1. Cópia do CPF
3.2. Cópia do comprovante de residência
3.3. Apresentação do termo de compromisso, Anexo VI, do Edital 
de seleção, com assinatura do servidor reconhecida em cartório, 
comprometendo-se em ressarcir os cofres públicos em caso de 
desistência imotivada
3.4 Declaração de Liberação, assinada pelo dirigente do Órgão/
Entidade, ao qual o servidor está vinculado, liberando-o para 
participar do curso (conforme modelo anexo V, do Edital de 
Seleção
3.5. Duas fotos 3x4 recente
3.6. Cópia do Diploma de Graduação
3.7. No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar para 
simples conferência os originais dos documentos presentes nos 
itens 3.1, 3.2  e 3.6.
4. Considerando a mudança na data de publicação do resultado 
da 2ª etapa, informamos o novo cronograma de execução do 
processo seletivo.

Nº ordem Evento Data/Período

07 Divulgação da 2ª Etapa 04/10/2012

08 Prazo de Recurso 05 a 08/10/2012

09 Prazo de resposta ao 
recurso 09 a 11/10/2012

10 Divulgação do resultado 
Final 16/10/2012

11 Período de matrícula 17 a 19/10/2012

12 Início das aulas 22/10/2012

5. Considerando que não houve demanda para preenchimento 
das 80 vagas ofertadas no curso de Especialização em Logística 
e Patrimonial, as vagas não preenchidas foram remanejadas 
para o curso de Gestão Pública, onde houve maior número de 
servidores aprovados.
6. Consulte abaixo a relação com os nomes dos servidores 
aprovados.

GESTÃO PÚBLICA

Nº Classi-
fi cação

Nº          
Inscrição Nome do candidato

Nota 
1ª 

Etapa

Nota 
2ª 

Etapa
NOTA FINAL

1 408162 Isabela Monteiro Bastos 
Bandeira 8,5 9,0 8,8

2 421804 Francemary Saraiva dos 
Santos 7,5 9,0 8,3

3 415436 Carla Ledo Reis 6,5 9,0 7,8

4 422876 Timara de Souza Miranda 8,5 7,0 7,8

5 408644 Maria Suely Margalho 
do Vale 6,0 9,0 7,5

6 405038 Ronaldo César Perdigão 
de Moraes 6,0 9,0 7,5

7 409278 Salomão dos Santos Melo 6,0 9,0 7,5

8 399356 Nailda Gomes Pantoja 6,0 9,0 7,5

9 421844 Valnete das Graças D. 
Andrade de Holanda 7,0 8,0 7,5

10 408162 Ana Paula Barreto de 
Almeida 7,0 8,0 7,5

11 409845 Ana Cristina Santos Sodré 5,5 9,0 7,3

12 409449 Alexandre Martins Bastos 6,5 8,0 7,3

13 422794 Luciene Silva Nunes 5,0 9,0 7,0

14 409598 Bruno Braga Cavalcante 5,0 9,0 7,0

15 428656 Carmen Silvia Dias Jatene 5,0 9,0 7,0

16 422530 Miriam Rocha Kahwage 6,0 8,0 7,0

17 407977 Marcia Luana Moreira de 
Souza 6,0 8,0 7,0

18 408042 Ademar da Conceição 
Gomes 6,0 8,0 7,0

19 409893 Caroline Abul Mosen 
Peixoto 6,0 8,0 7,0

20 422518 Priscila de Sousa Marques 6,0 8,0 7,0

21 409497 Ana Rego Castro 6,0 8,0 7,0

22 409539 César Mauricio de Abreu 
Mello 7,0 7,0 7,0

23 409857 Janise Abud Barreto 7,0 7,0 7,0

24 395961 Raquel Seabra Simões de 
Oliveira 7,0 7,0 7,0

25 409037 Raimundo Costa Silva 4,5 9,0 6,8

26 422965 Erlyc Ferreira de Aviz 4,5 9,0 6,8

27 405326 Kátia Cristina dos Santos 
Silva 4,5 9,0 6,8

28 420278 Otavia da Conceição Brito 
da Silva 5,5 8,0 6,8

29 409634 Antônio Maria de Lima 
Cordeiro 6,5 7,0 6,8

30 420597 Maria Virginia Grimwood 
Pinto 4,0 9,0 6,5

31 408254 Janice Ferreira dos Santos 4,0 9,0 6,5

32 401510 Arthur Arteaga Durans 
Vilacorta 5,0 8,0 6,5

33 409455 Alessandro Oliveira da 
Silva 5,0 8,0 6,5

34 418095 Walbert Fredson Machado 
Melo 5,0 8,0 6,5

35 409863 Osvaldino Silva Junior 6,0 7,0 6,5

36 408569 Samara Cristina Romariz 
de Carvalho 6,0 7,0 6,5

37 422644 Rosilena de Lourdes 
Barreto Trindade 6,0 7,0 6,5

38 395716 Luiz Alves de Azevedo 6,0 7,0 6,5

39 420764 Rosinete das Graças F. 
Nonato Navegantes 6,0 7,0 6,5

40 421958 Vlaedemilson Pereira 
Caminha 6,0 7,0 6,5

41 409557 Mauro Barbas da Silva 5,5 7,0 6,3

42 424275 Gracilene Leão dos Santos 
Lima 5,5 7,0 6,3

43 420158 Nair de Nazaré Fernandes 
Cunha 5,5 7,0 6,3

44 409853 William Frazão de Souza 5,5 7,0 6,3

45 422776 Sueli Santana de Andrade 6,5 6,0 6,3

46 409569 Sandra Regina do Socorro 
Pereira Alves 6,5 6,0 6,3

47 422908 Silvio Sidney da Costa 
Taborda 6,5 6,0 6,3

48 408486
Antonio Maria 

Albuquerque Monteiro 
Junior

4,0 8,0 6,0

49 407465 Dieri do Socorro da Silva 
Eugenio 4,0 8,0 6,0

50 407328 Swasilane da Fonseca 
e Silva 4,0 8,0 6,0

51 408787 Eduardo Piotto Leonardi 5,0 7,0 6,0

52 409847 Rodolfo Fiel de Souza 5,0 7,0 6,0

53 407323 Diamantino M. de Barros 
FerreiraJunior 5,0 7,0 6,0

54 409806 Rodrigo Mota Pontes 5,0 7,0 6,0

55 409383 Sheila Gabriela Rebelo 
Farias 5,0 7,0 6,0

56 407519 Raimunda Macilena da 
Silva de Oliveira 5,0 7,0 6,0

57 408182 Jorge Guilherme Costa 
da Silva 6,0 6,0 6,0

58 409640 Kátia Simone Gomes 
Porfírio 6,0 6,0 6,0

59 404215 Athos Candeias Loureiro 
de Alcantara 6,0 6,0 6,0

60 401532 William Anjos Rabelo 6,0 6,0 6,0

61 420254 Aucelia Maria da Cunha 
Oliveira 3,5 8,0 5,8

62 404362 Vera Lúcia Tabosa 3,5 8,0 5,8

63 407491 Alberto Boulhosa Tavares 3,5 8,0 5,8

64 409878 Eliana de Nazaré Paixão 
Souza 4,5 7,0 5,8

65 409444 Maria do Socorro Correa 
Paixão 5,5 6,0 5,8

66 408239 Francinete Almeida de 
Oliveira 5,5 6,0 5,8

67 422992 Fernando José Bentes da 
Costa Nunes 5,5 6,0 5,8

68 398997 Denise de Fátima Queiroz 
Lopes 5,5 6,0 5,8


